
Determinazione n. 198/617 in data 31/12/2012

COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 198  
REGISTRO GENERALE N. 617 
IN DATA  31/12/2012

OGGETTO LAVORI DI SISTEMAZIONE VALLE BUSTECCA IN LOCALITA’ NOBIALLO E 

VALLE BRECCIA IN LOCALITA’ CROCE. CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 5 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CUP: G89H12000210009

CIG: Z4E0602A0B

Premesso che:
- l'Amministrazione comunale aveva aderito al bando BIM  Ticino  anno 2012 per il 

cofinanziamento dei lavori di sistemazione valle Bustecca in località Nobiallo e valle 
Breccia in località Croce;

- con determinazione n. 126/178 del 01.08.2012 è stato conferito, ai professionisti 
dott. ing. Monica Mazza di Colico e dott. geol. Valentina Pozzi di Menaggio, il servizio 
di progettazione preliminare dei “lavori di sistemazione valle Bustecca in località 
Nobiallo e valle Breccia in località Croce”, comportante una spesa complessiva di Euro 
1.006,72= contributo integrativo 4% ed IVA 21% compresi;

- con nota prot. 372/34 in data 28.09.2012 il Consorzio BIM  Ticino ha comunicato 
l'assegnazione di un contributo di Euro 20.000,00 per il cofinanziamento dei lavori 
citati;

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad affidare l'incarico per la progettazione 
definitiva, esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progetto ed in fase di 
esecuzione;

Considerato che il servizio  di cui all'oggetto può essere eseguito in economia con il 
sistema del cottimo fiduciario (art. 3, comma 1) del Regolamento comunale per i lavori , le 
forniture e i servizi in economia in attuazione dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e degli artt. 
173 e ss. e 332 e ss. del DPR 207/2010,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 40 del 09.08.2011;

Visto l'art. 4, comma 2, del Regolamento comunale suddetto;



Determinazione n. 198/617 in data 31/12/2012

Vista l'allegata bozza di disciplinare di incarico del dott. ing. Monica Mazza di Colico, per il 
servizio di cui all'oggetto, comportante una spesa complessiva di Euro 4.152,72= contributo 
integrativo 4% ed IVA 21% compresi;

Ritenuta la proposta d'ordine in questione congrua rispetto ai prezzi di mercato;

Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 11.12.2012, esecutiva, con la quale 

sono stati assegnati in via provvisoria  ai Responsabili dei Servizi gli obiettivi e le 
risorse necessarie e per l'esercizio provvisorio 2013;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009 esecutiva , con la quale 
sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività 
dei pagamenti da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c.4 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di approvare, per le ragioni tutte evidenziate in premessa, la  bozza di disciplinare di 
incarico della professionista dott. ing. Monica Mazza di Colico, per il servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progetto 
ed in fase di esecuzione dei “lavori di sistemazione valle Bustecca in località Nobiallo 
e valle Breccia in località Croce”, comportante una spesa complessiva di Euro 
4.152,72= contributo integrativo 4% ed IVA 21% compresi;

2) Di imputare la spesa complessiva  di Euro 4.152,72= all'intervento n. 2.09.03.01, cap 
PEG 3383, cod. SIOPE 2108, gestione competenza del bilancio di previsione anno 2012;

3) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito dalla Legge 102/2009;

4) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
appaltatrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni;

5) Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6) Di dare atto che la presente determinazione:
-E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;
-Va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

IL RESPONSABLE DI SETTORE
 f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:
n Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
n Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;



Determinazione n. 198/617 in data 31/12/2012

p Non comporta impegno di spesa.

n   Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 10.01.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 10/01/2013                  al  25/01/2013

Menaggio, lì 10/01/2013

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico 

________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Bordoli Geom. Pietro Enrico


